ПОСТАНОВЛЕНИЕ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

24.11.2015

№24
г. Волгодонск

	Председательствующий

Секретарь
	Полищук Н.В.

Андреева О.А.

	Присутствовали члены комиссии:

	Белоглазова Е.П., Голикова Г.В., Гриенко А.А.,  Зяблова С.В., Кочеткова М.В., Пикушкина М.Е., Прокопенко С.А., Саидова О.С., Старинов М.В., Тимохина Е.Н.

	Приглашенные:

	Белякова Е.М. – педагог психолог филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО, Солдатова Е.П. - следователь СО по г.Волгодонск СУ СК РФ по РО, Рябоконь В.П. - помощник прокурора города Волгодонска, Семёнова Л.В. – заместитель начальника Управления образования г.Волгодонска, классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (Б.Е.И., К.М.В., С.А.Е., С.Т.В.).

	Докладчик:
	Андреева Ольга Александровна, и.о.главного специалиста - ответственного секретаря КДНиЗП

	Содокладчики
	ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска»,

отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска,

ОДН ОП-1, ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское»

2. О рассмотрении информации филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО о проведении профилактической работы в отношении семей С.Ю.Н., Ц.В.В.

	Докладчик:
	Андреева Ольга Александровна, и.о.главного специалиста - ответственного секретаря КДНиЗП

	Содокладчик:
	Белякова Елена Михайловна – психолог филиал по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО

3. О рассмотрении постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении М.Д.Е.
	Докладчик:
	Солдатова Елена Павловна, следователь СУ СК России СО в г.Волгодонске

4. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.

	Докладчик:
	Андреева Ольга Александровна, и.о.главного специалиста - ответственного секретаря КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А., о результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (Б.Е.И., К.М.В., С.А.Е., С.Т.В.) (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Полищук Н.В., Кочеткова М.В., Голикова Г.В., Гриенко А.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. На основании ст.11 с ФЗ №120 от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска
1.1.1. ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А.) подготовить материалы в отношении С.А.Е. для помещения её в спецшколу закрытого типа, в срок до 08.12.2015.

1.1.2. МУЗ «Детская городская больница» (Бурыкина О.В.) провести необходимое медицинское обследование и дать медицинское заключение о возможности помещения С.А.Е. в спецшколу закрытого типа.

1.1.3. МОУ центр ППРК «Гармония (Мельничук Г.Н.) провести необходимое психолого-педагогическое обследование и дать заключение о возможности помещения С.А.Е. в спецшколу закрытого типа.

1.1.4. Управлению образования г.Волгодонска (Тимохиной Е.Н.) после судебного решения принять меры к получению путевки Министерства образования Ростовской области С.А.Е. в спецшколу закрытого типа.

1.1.5.МБОУ СШ «Центр образования» г.Волгодонска (Крайник Е.М.) подготовить документы для определения С.А.Е. в спецшколу закрытого типа.

1.2. На основании ст.11 с ФЗ №120 от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска
1.2.1. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Кочеткова М.В.) совместно с ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А.)

1.2.2. Подготовить документы в Волгодонской районный суд о лишении родительских прав К.М.В. и К.А.Г. в отношении несовершеннолетнего сына К.А.А.

1.2.3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних направить в отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска информацию о семье К.М.В. и К.А.Г. в срок до 08.12.2015.

1.2.4. Информацию о проведенной работе представить в КДНиЗП в срок до 15.12.2015.

1.3. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г. прекратить проведение профилактической работы в отношении семьи С.(С.) А.Е. в связи с исправлением семейной ситуации.
1.4. На основании п.2 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г.
1.4.1. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы и направить специалистов по месту жительства семьи С.Т.В. для оказания всесторонней помощи по реабилитации семьи.

1.4.2. КДНиЗП (Андреева О.А.) организовать совместный со специалистами органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних рейд по месту жительства семьи С.Т.В. и контроль исполнения С.Т.В. рекомендаций специалистов в срок до 08.12.2015.

1.4.3. МБДОУ детский сад компенсирующего вида II категории «Парус» (Осипова Е.С.) рассмотреть возможность круглосуточного пребывания в учреждении малолетней С.Т.С. до устранения причин нахождения семьи в социально-опасном положении.

2.СЛУШАЛИ:
Андрееву О.А., о рассмотрении информации филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО о проведении профилактической работы в отношении семей С.Ю.Н., Ц.В.В. (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Андреева О.А., Белякова Е.М., С.Ю.Н., Ц.В.В.

ПОСТАНОВИЛА:

2.1. На основании п.2 ст.5 с ФЗ №120 от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска
2.1.1. Семью Ц.В.В. внести в областной банк данных семей, находящихся в социально опасном положении, в категорию 2.5 (отрицательное влияние родителей на воспитание и развитие детей).
2.1.2. МБОУ СШ №7 имени Героя РФ полковника М.В. Ревенко (Волков В.Л.) разработать индивидуальную программу на семью Ц.В.В. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и особенностей семьи и представить в КДНиЗП в срок до 08.12.2015.
2.1.3. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.), ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А.), МУЗ «ДГБ» (Бурыкина О.В.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.) направить в МБОУ СШ №7 имени Героя РФ полковника М.В. Ревенко предложения в программу реабилитации семьи Ц.В.В. с учетом особенностей семьи в срок до 07.12.2015.
2.2. На основании п.2 ст.5 с ФЗ №120 от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска
2.2.1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи С.Ю.Н.
2.2.2. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.), МБОУ «Лицей «Политэк» (Самсонюк Т.А.) по необходимости оказывать консультативную помощь психологов семье С.Ю.Н.
2.3. Филиалу по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО (Верёхин Д.А.) незамедлительно представлять информацию о ненадлежащем поведении Ц.В.В. и С.Ю.Н. в период отбывания наказания в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска для принятия мер по защите прав несовершеннолетних.
3.СЛУШАЛИ:
Солдатову Е.П., о рассмотрении постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении М.Д.Е. (информация прилагается).
Андрееву О.А., о направлении в спецшколу закрытого типа М.Д.Е.
ВЫСТУПИЛИ: Полищук Н.В., Солдатова Е.П., Андреева О.А., М.Е.В., М.Д.Е., Надолинская Е.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. На основании п.6 ч.1 ст.5 с ФЗ №120 от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.,
3.1.1. КДНиЗП (Андреева О.А.) организовать проведение профилактической работы в отношении несовершеннолетнего М.Д.Е. и закрепить наставника директора МБОУ СШ №16 Дохленко Людмилу Николаевну.

3.1.2. ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А.), МОУ центр ППРК «Гармония» (Мельничук Г.Н.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.), отделу культуры Администрации г.Волгодонска (Бондаренко Н.Г.), Комитету по физической культуре и спорту (Криводуд А.И.), ГКУ РО «Центр занятости населения г.Волгодонска» (Кузьмин А.Н.) направить в МБОУ СШ №16 предложения в программу реабилитации М.Д.Е. в срок до 07.12.2015.

3.1.3. МБОУ СШ №16 (Дохленко Л.Н.) разработать индивидуальную программу реабилитации М.Д.Е. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики в срок до 08.12.2015.

3.1.2. Управлению образования г.Волгодонска (Тимохиной Е.Н.) в целях разобщения группы несовершеннолетних решить вопрос перевода М.Д.Е. в другое образовательное учреждение, информацию о проведенной работе представить в КДНиЗП в срок до 08.12.2015.
3.1.3. Помещение М.Д.Е. в спецшколу закрытого типа не представляется возможным, в связи с несвоевременным направлением постановления об отказе в возбуждении уголовного дела СУ СК России СО в г.Волгодонск.
3.1.4. СУ СК России СО в г.Волгодонск (Федоренко А.А.), МУ МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) своевременно направлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска постановления об отказе в возбуждении уголовных дел в отношении несовершеннолетних в целях пресечения повторных преступлений и принятия мер к их реабилитации.

4.СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А., о рассмотрении информации из органов системы профилактики о проведении профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, дел об административных правонарушениях. На заседании рассмотрено 35 дел, в том числе 27 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35
КоАП РФ
	ч.1 ст.6.24
КоАП РФ
	ч.1 ст.19.15.1 КоАП РФ

	7
	19
	1

Вынесены наказания 26 гражданам, из них:

- 20 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 9700 руб.;

- 6 гражданам вынесены предупреждения;

- 1 протокол прекращен по малозначительности.

2 несовершеннолетних и 1 семья поставлены на профилактический учет, 1 семья снята с профилактического учета.
Председательствующий

Н.В.Полищук

Секретарь заседания

О.А.Андреева